## Difficultates lexicales et phraseologicae de Interlingua.

*Ab auctore systematis Semilatin (WILFRIDO MOESER).*

Plane mihi persuasum est, omnes conatus de Interlingua semper et certissime ad nihilum redigi, nisi forte ipsa Interlingua habeat in vocabulario, in phraseologia, *ex parte* etiam in grammatica, intimum connexum cum una præ omnibus destinata lingua naturali.

Primum iam ista opinio, componi posse e vocabulariis modernis unum lexicon novum longe lateque sufficiens (continensque fortasse centena millia vocum), idque accomodari posse in usum uniuscuiusque ex tot nationibus, parum videtur mihi exigere comprobationis.

Sed *ponamus*, quod ut arbitror vix probari potest, hanc scilicet opinionem prorsus inniti solidis argumentis. Licet nobis nihil minus querere: Quid prodest huiusmodi vocabularium novum, si id caret accurata descriptione significationum (sicut saltem videre licet in vocabulariis linguarum « universalium » fere omnibus usque in hodiernum diem) et iam exinde deesse debet apta scientia de usu loquendi? Sine stabilito usu loquendi sermo vix unquam transgredi potest simplicissimas rationes vitæ quotidianæ, nam linguas novas per phrases potius practice discimus, quam per ediscenda vocabula. Etsi concedimus, pro lingua auxiliatrici permitti posse liberiorem quendam usum loquendi, tamen dicendum est, plenam fere anarchiam in phraseologia et syntaxi vix aliud quidquam generare posse quam confusiones.

Ad evitandas difficultates lexicales et phraseologicas de Interlingua proponendum puto, quod sequitur:

1. Assumetur pro Interlingua totum *vocabularium latinum*, ut iacet. Habeant tamen Substantiva et Adiectiva *plerumque* vocalem pro exitu, e. g. equo, bono (ubi lingua latina habet: equus, bonus); pane, simplici (latine: panis, simplex); — generaliter vero istæ pro exitu mutationes fiant iuxta firmas normas.

— Numeralia et Pronomina sic corrigantur, ut bene servire possint indigentiis tum novæ linguae, tum modernæ vitæ in

genere. — Econtra Præpositiones habeant usum loquendi prorsus antiquum.

Ubiubi viget cultura Occidentis, discipulus et plane recens facile par est intelligendo vocabulario latino, aut ad id intelligendum paucis saltem institui potest.

2. *Formæ Nominum et Verborum systematicæ et artificiæ* liter restringantur ad elementa necessaria, sic scilicet, ut sint quam minime numerosæ. — Ex altera vero parte axioma illud de grammatica fere nulla ne nimis prematur, aliter enim ex grammatica *fere* nulla facilius fit grammatica *vere* nulla, ad nihilum nempe bene utilis.

Parochus Pinth, ut refert Schleyer, computat linguam francicam habere pro Coniugatione Verbi 2265 syllabas Flexionis. Facile pro lingua artificiali hic numerus reduci potest usque ad vige-simam partem et adhuc ulterius. At, ut modo diximus, *ne* fiat restrictio *nimia*. Nam timendum est, ne per nimiam reductionem inhabilis reddatur tota lingua artificialis (ex causis, quas philologi nobis quotidie obiiciunt).

3. Quod *stylum* attinet, typicum esse potest Latinum vulgare antiquum, Latinum scholasticum medii ævi, et illud Neolatinum, quod e. g. scripserunt Kepler, Leibniz et alii.

4. Quid vero est de rebus et rationibus *peculiariter modernis*, de rebus et rationibus nempe, ut mundo antiquo prorsus deerant? Unde sumendæ respondentes voces? Arbitror: e recta quidem solutione *harum* quæstionum omnia pendere. *Quam in rem singulariter « Academia pro Interlingua » cunctas vires colligat, ante omnia necesse mihi videtur.* Nam rebus et rationibus, quæ sunt *communiter* humanæ, provisum est satis, ne dicam abundantius, per lexicon latinum, quod est illustris linguae et culturæ. Vivens ex parte ad hunc diem, lingua latina etiam nunc permultum valet in cultura totius Occidentis. Restat ergo solummodo, ut curentur voces ad significandas res peculiariter modernas.

De cetero *voces* specialiter modernas *respondentes acquirere* fortasse nullatenus habebit nimium difficultatis. In modernis linguis scilicet relate ad res et rationes *peculiariter* modernas adesse videtur iam ab initio quam maxima internationalitas vocum, et ordinare cuncta, de quibus *hic* agitur, certo non iacet omnino ultra fines illos, quos attingere potest humana industria.

Leviter significavi nonnulla in commentario meo super quodam textu semilatino (v. « *Discussiones* », 1910, pag. 199, notam præcipue ad vocem *université*).

Hæc ergo sunt mea axiomata pro idea de Interlingua, quæ et secutus sum in ordinando meo peculiari systemate. Habet Semilatin vocabularium latinum et internationale (utrumque in sensu de quo supra, et in idea saltem). Elementa artificialia, huic systemati propria, memoriam discipuli nullatenus nimis onerabunt. Praeterea per ista potissimum elementa *facile* admittitur *vocabularium tam perspicuum, ut non indigeamus in omnibus fere linguae novæ partibus simul et creationis novæ phrasologicæ*.

Concludo verbis, quibus monet auctor de « *Gramatiko di Ile* », A. Seidel, in libello suo « *Katechismus für Weltsprachler aller Systeme* » (Berlin, 1910), pag. 51: « Non consideran ullitemp *sol per se* ull detalie, kual om kritika, mai sempre in konnektione kon le *tutte* ». (Iuxta sensum: *Ne consideremus unquam, in critica sc. de huiusmodi materiis, singulas res minutas per se, sed semper in connexu cum toto*).